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دریچه خبر

دلتا تمام کشور  را فراگرفت
شرق: سخنگوی ستاد مبارزه با کرونا روز گذشته  �

از چرخــش ویــروس دلتــا در کل کشــور خبر داد. 
علیرضا رئیسی گفت: بحث های مختلفی در جلسه 
امروز انجام شــد. در ارتباط با رونــد بیماری در دنیا 
به ویــژه ویروس دلتا که خیلی از کشــورهای دنیا را 
درگیر کرده و موجب افزایش بیماری در سطح دنیا 
شده صحبت شد. در کشور خودمان هم این ویروس 
در حال چرخش اســت و می شود گفت تقریبا همه 
استان ها را درنوردیده و شیوع ویروس و مبتلایانی که 
الان هســتند و نوع ابتلا مشخص است که ویروس 
غالب دارد دلتا می شــود و اکثر استان های کشور را 
درگیر کرده است. رئیسی همچنین گفت: اما نکته ای 
که جای تأمل دارد و البته ناراحت کننده اســت، این 
است که میزان رعایت پروتکل ها در کشور به زیر ۵۰ 
درصد و به ۴۸ درصد رسیده است. مسلما این میزان 
از رعایت هــا کافی نخواهد بود و منجر به افزایش و 
شــیوع بیماری می شــود. قطعا همه مردم هم این 
حس و نگاه را دارند و وقتی در ســطح شــهر عبور 
می کنند مشاهده می کنند که میزان رعایت پروتکل ها 
پایین آمده اســت. میزان پلمب ها در موارد تخلف و 
همچنین جرائم کم نیست، اما با این موارد نمی شود 
رعایت پروتکل ها را القا کرد. انتظار است مردم عزیز 
به خاطر حفظ جان خود بیشتر به پروتکل ها اهمیت 
دهند و از ســفرهای غیرضرور و حضور در جمع ها 
به شدت پرهیز کنند. ســخنگوی ستاد ملی مقابله 
با کرونا گفت: رستوران ها، تالارها، مراکز سرپوشیده 
مثل سالن های ورزشی و اســتخرهای سرپوشیده و 
حتی پاساژهای سرپوشــیده می توانند محل انتقال 
بیماری باشند. به گفته رئیسی قدرت سرایت ویروس 
جدید بالاســت و اگر کوچک تریــن کوتاهی صورت 
گیــرد میزان ابتلا را بیشــتر خواهد کــرد. وی ادامه 
داد: در حال حاضر وضعیت بســیاری از استان های 
کشــور قرمز اســت یا حداقل یک تا دو شــهر قرمز 
دارند و برخی استان ها هم تعداد بسیار زیادی شهر 
قرمــز دارند. همچنان بیماری در جنوب کشــور، در 
استان های بوشهر، هرمزگان، سیستان و بلوچستان و 
کرمان رو به افزایش است. گرچه این بیماری در سایر 
نقاط کشور هم رو به گسترش است. رئیسی در ادامه 
صحبت هایش درباره وضعیت واکسیناسیون علیه 
کرونا در کشــور نیز گفت: خوشبختانه وضعیتی که 
در زمینه واکسیناســیون داریم، میزان واکسیناسیون 
در روزهای گذشــته روند خوبی گرفته و از مرز ۲۵۰ 
هــزار تزریق روزانه هم عبور کــرده و امید داریم که 
همچنان افزایش یابد. رئیسی گفت: در زمینه تأمین 
واکســن برای سنین ۶۰ ســال به بالا هم واکسن دُز 
اول هــم دُز دوم را بــه اندازه کافــی داریم. تاکنون 
۱۱.۲ میلیون واکســن بین استان ها توزیع شده است. 
در این هفته هم حدود شــش میلیون دُز واکســن 
جدید به دســتمان می رســد که این واکسن ها هم 
توزیع خواهد شد و ان شــاءاالله افراد ۶۰ سال به بالا 
و گروه های پرخطر را قطعا واکســینه خواهیم کرد. 
در برخی اســتان ها هم مانند خوزســتان، بوشــهر، 
هرمزگان، سیستان و بلوچســتان و خراســان جنوبی 
واکسیناسیون را از سنین ۵۰ سال به بالا آغاز کرده ایم. 
در جزایــر خلیج فارس هم به جز قشــم و کیش که 
بعدا اعلام می شود، واکسیناسیون در سایر جزایر در 
سنین ۱۸ ســال به بالا انجام خواهد شد. سخنگوی 
ســتاد ملی مقابله بــا کرونا گفت: واکسیناســیون 
عشــایر را هم از ماه آینده در افراد ۱۸ ســال به بالا 
آغاز خواهیم کرد و واکسیناسیون  معلمان و استادان 
هم در مرداد آغاز می شــود تا این افراد هم به جمع 
واکسن زده ها اضافه شوند. گفتنی است از ۲۵ تا ۲۶ 
تیرمــاه ۱۷۵ بیمار مبتلا به کووید۱۹ در کشــور جان 
خود را بــه دلیل این بیماری از دســت دادند. بنا بر 
اعلام مرکــز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت 
بهداشــت، تاکنون پنج میلیون و۸۹۱هزارو ۳۸۵ نفر 
دُز اول واکســن کرونا و دو میلیون و۲۵۲ هزار و ۲۱ نفر 
نیز دُز دوم را تزریق کرده اند و مجموع واکســن های 
تزریق شــده در کشور به هشــت میلیون و۱۴۳هزار و 
۴۰۶ دُز رســید. همچنیــن بــر اســاس معیارهای 
قطعی تشــخیصی، ۱۵ هزارو ۱۳۹ بیمار جدید مبتلا 
به کووید۱۹ در کشور شناســایی شد که هزارو ۷۲۵ 
نفر از آنها بســتری شدند. مجموع بیماران کووید۱۹ 
در کشــور به ســه میلیون و۵۰۱هزارو ۷۹ و مجموع 
جان باختگان این بیماری به ۸۶هزارو ۹۶۶ نفر رسید. 
چهارهزارو ۲۳۷ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در 
بخش  مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت نظر قرار 
دارند. در حال حاضر ۱۶۹ شــهر کشور در وضعیت 
قرمز، ۱۶۶ شــهر در وضعیت نارنجی و ۱۱۳ شهر در 

وضعیت زرد قرار دارند.

تداوم کاهش نرخ بی کاری
 استان تهران در بهار ۱۴۰۰

شــرق:  معــاون هماهنگــی امــور اقتصــادی  �
استانداری تهران از تداوم کاهش نرخ بی کاری استان 
تهران در بهار ۱۴۰۰ خبر داد. حشــمت االله عسگری، 
معاون اقتصادی استاندار تهران گفت: نرخ بی کاری 
در اســتان تهران علاوه بر کاهش در ســال های ۹۸ 
و ۹۹ در بهار ســال جاری نیز کاهش محسوســی را 
تجربه کرده اســت. بر اســاس آمار منتشرشده نرخ 
بی کاری توســط مرکــز آمار ایران، نــرخ بی کاری در 
استان تهران در بهار ۱۴۰۰ به میزان ۶.۳ درصد اعلام 
شــده که این نرخ در بهار ۱۳۹۹ معادل ۸.۸ درصد 
بوده اســت. وی افــزود: در حقیقت نــرخ بی کاری 
استان نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲.۵ درصد 
کاهش یافته و بعد از همدان در بین استان های کشور 

پایین ترین نرخ بی کاری را تجربه کرده است. 

رگبار و رعدوبرق 
در بیش از  ۲۰ استان کشور

ایســنا: مدیــر کل  پیش بینــی و هشــدار ســریع  �
سازمان هواشناسی ضمن اشــاره به اینکه تا دوشنبه 
(۲۸ تیر) در بیشتر مناطق کشور وقوع رگبار و رعدوبرق 
و وزش باد شدید موقت  پیش بینی می شود،  از برقراری 
آسمانی صاف در اغلب مناطق کشور از روز سه شنبه 
(۲۹ تیر) خبر داد. صادق ضیاییان با اشــاره به تحلیل 
آخرین خروجی مدل های هواشناســی اظهار کرد:  در 
دو روز آینده ســامانه بارشــی در جنوب، جنوب شرق 
و بخش هایی از شــرق کشــور فعال خواهــد بود. بر 
این اســاس در این مدت به ویژه در ساعات بعدازظهر 
و اوایل شــب در نیمــه  جنوبی و ارتفاعــات مرکزی 
سیستان و بلوچســتان،  هرمزگان، کرمــان، یزد، فارس 
و برخی نقاط اســتان های خراســان رضوی، خراسان 
جنوبی و اصفهان افزایش ابر، وقوع رگبار باران، گاهی 
همراه با رعد و برق و وزش باد شدید موقتی و در مناطق 
مستعد باد و گرد و خاک رخ می دهد. وی ادامه داد: این 
شرایط امروز (۲۷ تیر) در بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد 
و چهارمحال وبختیــاری نیــز  پیش بینی می شــود و 
در اردبیل، گیــلان، مازندران، زنجــان، برخی مناطق 
آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، گلستان، کردستان، 
قزوین، البرز، تهران و ارتفاعات سمنان رشد ابر، بارش 
باران و گاهی وقوع رگبار و رعدو برق و وزش باد شدید 
موقتی رخ می دهــد. به گفته مدیــر کل  پیش بینی و 
هشدار سریع ســازمان هواشناسی، امروز نیز رشد ابر، 
بــارش باران و گاهی وقوع رگبــار و رعد و برق و وزش 
باد شــدید موقت در برخی مناطق شمال آذربایجان 
غربی، اردبیل، گیلان، مازندران، گلســتان، قزوین، البرز، 
ارتفاعات تهران و سمنان به ویژه در ساعات بعدازظهر 
 پیش بینی می شــود، همچنین دوشنبه (۲۸ تیر) برای 
شمال هرمزگان،  جنوب کرمان و ارتفاعات البرز مرکزی 
بــارش  پراکنده گاهی همراه بــا رعد و برق و وزش باد 
شــدید  پیش بینی می شود. ضیاییان اضافه کرد: از روز 
سه شنبه (۲۹ تیر) تا آخر هفته جاری در اغلب مناطق 
کشور آسمانی صاف همراه با افزایش محسوس دما 
خواهیم داشت. همچنین در دو روز آینده نیمه شرقی 
خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان مواج و توفانی 
پیش بینی می شود. مدیرکل  پیش بینی و هشدار سریع 
سازمان هواشناسی درباره وضعیت جوی تهران گفت: 
آسمان تهران امروز (۲۷ تیر) صاف تا قسمتی ابری و 
گاهی همراه با وزش باد با حداقل دمای ۲۴ و حداکثر 
دمای ۳۶ ســانتی گراد و در روز  دوشــنبه (۲۸ تیر) نیز 
صاف، گاهی همراه با وزش باد و در نیمه شمال شهر 
ابری با حداقل دمــای ۲۵ و حداکثر دمای ۳۶ درجه 

سانتی گراد پیش بینی می شود.

 ابتلای ۷۰۹ معتاد متجاهر به کرونا
ایلنا: معاون پیشــگیری بهزیستی استان تهران  �

با بیــان اینکه از ابتدای شــیوع کرونا تاکنون ۷۰۹ 
معتــاد متجاهر به کرونا مبتلا شــده اند، گفت: بر 
اســاس برآوردها سه  هزار تا ســه هزارو ۵۰۰ نفر 
بی خانمانی که تســت اعتیادشان منفی است، در 
مراکز غربال شناســایی می شوند. «محسن فتاپور» 
درباره جمــع آوری معتــادان متجاهــر گفت: از 
نهــم اردیبهشــت تا ۲۹ اســفند ســال ۹۹ حدود 
۲۲ هزار معتــاد متجاهر در تهــران جمع آوری و 
غربال شــده اند. در ســه ماهه ابتدای سال جاری 
نیــز ۹ هزارو ۳۰۰ نفر نیز غربال شــده اند. او درباره 
آمار معتــادان متجاهری که در این مدت به کرونا 
مبتــلا شــده اند، ادامه داد: از ابتدای ســال جاری 
تاکنون ۵۵ نفر در مجموع به کرونا مبتلا شده اند. 
همچنین ۶۵۴ نفر در ســال گذشته به کرونا مبتلا 
شده اند. خوشبختانه تمامی مبتلایان بهبود یافته 
و هیچ یک از مددجویان به  دلیل ابتلا به کرونا فوت 
نشده اند. معاون پیشگیری بهزیستی استان تهران 
در پاســخ به این ســؤال که آیا آماری از معتادان 
متجاهر کودک دارید، گفت: افراد زیر ۱۸ ســال که 
در طرح ها جمع آوری می شوند، در هر غربالگری 
جداســازی می شوند. بر اساس برآورد ما بر مبنای 
غربالگری انجام شده تعداد این کودکان حدود ۱۵۰ 
نفر اســت، البته نمی توانیم این عدد را به صورت 
قطعی اعلام کنیم. فتاپــور همچنین درباره مرکز 
احسان و محل نگهداری معتادان متجاهر دارای 
زخم باز خاطرنشان کرد: این مرکز ۴۰۰ نفر ظرفیت 
دارد و با برآوردی که صورت گرفته است با توجه 
به اینکه بیماران در این مرکز درمان شده و بعد از 
آن در مرکز ماده ۱۶ یا تبصره دو پذیرش می شوند، 
نیاز به مرکز جدید نیست و ما با کمبود و مشکلی 
در ایــن زمینه مواجه نیســتیم؛ چراکــه معتادان 
پــس از درمان بــه مراکز دیگر منتقل می شــوند. 
وی همچنین درباره افراد کارتن خوابی که تســت 
اعتیادشان منفی است، تصریح کرد: هفته گذشته 
جلســه ای در این خصوص با حضور نمایندگانی 
از نیــروی انتظامی، کمیته امداد، شــهرداری و... 
تشکیل شــد. در این جلسه شــهرداری اعلام کرد 
ظرفیت سامان ســراها تکمیل اســت، از  همین رو 
قرار شــد افرادی که در سامان سراهای شهرداری 
هســتند با کمک کمیته امداد ســامان دهی شوند 
و شــرایط بازگشــت این افراد به خانواده هایشان 
فراهم شــود تا دوبــاره افــراد بی خانمانی که در 
طرح هــا جمــع آوری می شــوند، در سامان ســرا 
پذیرش شوند. فتاپور درباره آمار افراد بی خانمانی 
که تســت اعتیادشان منفی است، گفت: بر اساس 
آمارها تعداد این افراد ســه هزار تا سه هزارو ۵۰۰ 
نفر است، البته نیروی انتظامی می گوید آمار کمتر 
از این اســت، اما بر اســاس آمار عدم پذیرش در 

مراکز غربال این تعداد برآورد شده  است.

سمیه جاهدعطاییان: «ناهید ق» یک روز خیابان ۱۶متری 
مجیدیــه را بالا و پایین می کنــد، روز دیگر خیابان ولیعصر 
را. بعضی اوقات هم مثل شــب های جمعــه به خیابان 
هفت تیــر می رود که شــاید از رفت وآمد مــردم در بورس 
مانتوفروشی، بتواند کارهای دستی اش را بفروشد. هر روز 
«یا علی» می گوید و جاسوئیچی و عروسک های دست ساز 
و رنگی اش را به هرکدام از انگشــت های دســتش آویزان 
کرده و کیف دیگــری را هم که از عروســک پر کرده روی 
دوش، کشان کشان می برد. چهره اش برای فروختن بسیار 
مصمم اســت و با اینکه دو ماســک روی هم زده، آن قدر 
بلند صحبت می کند که بتواند توجه مشــتری و عابران را 
به خودش جلب کند. اگر تا ســال گذشته که کرونا شیوع 
نداشــت و با وجود سخت گیری های مأموران ایستگاه ها و 
پلیس مترو، کار زنان دست فروش در ایستگاه ها و واگن های 
مترو برقرار بود، اما حالا که مترو به دلیل ازدحام جمعیت 
و خطرات انتقال ویروس، جای مناسبی برای دست فروشی 
نیست، زنان زیادی محصولاتشان را بیرون از ایستگاه های 
مترو بساط می کنند و اگر بساطشان کوچک و جاگیر نباشد، 
راهی خیابان های شلوغ، خیابان های منتهی به مراکز خرید، 
پاساژ ها و... می شوند و از عابران می خواهند که نگاهی به 
بساطشــان بیندازند. حالا دیگر زنان زیادی که کمک خرج 
خانواده هستند و باید در کنار همسرانشان برای کرایه خانه 
و هزینه های دیگر سهیم شوند، از هر راهی که حلال باشد 
برای امرار معاش استفاده می کنند. زنان سرپرست خانواده 
یا خود سرپرست هم دیگر امیدشان را به امنیت مترو و زیر 
زمین از دست داده اند، شــیوه های دیگری را برای فروش 
محصولاتشان انتخاب کرده اند تا گلیم خود را از آب بیرون 

بکشند و صورتشان را با سیلی سرخ نگاه دارند.
قیمت بازار  با مغازه های سطح شهر فرقی ندارد!

ناهید شــب ها عروسک می سازد، نمد قیچی می زند و 
آرزو دارد که یکی از مشتری ها سفارش عمده داشته باشد 
تا از خیابان گردی خلاص شــود؛ «هــر ۱۰ روز یک  بار برای 
خرید وســایل عروسک های نمدی به بازار می روم. خیابان 
«مشــیر خلوت»، اوایــل که جنس ها این قدر گران نشــده 
بود، برایم منفعتی داشــت اما حــالا قیمت ها هیچ فرقی 
با خرازی های سطح شــهر ندارد. اسمش این است که از 
بازار خرید می کنی و این همــه راه و خطراتش را به جان 
می خری و در اوج کرونا به بازار می روی. از کجای داستانم 
بگویم که من اصلا کار نمد و نمــددوزی بلد نبودم. فقط 
خیاطی می کــردم و اموراتم را می گذرانــدم حالا نه کمر 
دارم نه دســت. نگاه نکنید ۴۵ساله هستم، از جوانی خیر 
ندیــدم. زود ازدواج کردم. ۱۸ ســالم بود کــه زن یک مرد 
۲۹ســاله شدم. همســرم مرد بدی نبود. به سختی زندگی 
می کردیم و اموراتمان از یک تاکسی تأمین می شد. همسرم 
تصادف کرد و من ماندم با چهار تا بچه. دو تا از دخترهایم 
دم بخت هســتند و درس می خوانند. هر دو کار می کنند تا 
هزینه هایشان کمتر شود. خودم چون با دوخت و دوز آشنا 
بودم، شروع کردم به  درست کردن عروسک های نمدی. تا 
سال پیش حتی اگر خوب هم فروش نمی رفت، لااقل همه 
از کار خوششان می آمد اما امان از مردمی که کار را با همین 
موبایل ها عکاسی و به اسم خودشان کپی می کنند، خلاصه 

کار منم کساد کرده، با این حال خداروشکر. باید سوخت و 
ســاخت؛ چه با این گرانی چه با سختی های زندگی. چاره 
دیگری هســت؟». وقتی صحبت می کند چهره اش از زیر 
ماســک مچاله می شــود، ریز شدن چشــم هایش نشان از 
نگرانی دارد، اما چنان امیدوارانه رهگذران را نگاه می کند 

که انگارخریداری خوب پیدا کرده است.
مردم حق دست فروشان  را نمی دهند!

«ســهیلا» هم ماســک به صــورت دارد و هم عینک 
آفتابی پهنی به چشم زده است؛ وقتی متوجه می شود که 
طرف صحبتش یک خبرنگار است، بلند می خندد؛  «از مترو 
فرار کردم که شناســایی نشــوم. عجب شانس بدی دارم 
من! خانم، فقط عکاس که ندارید؟ راضی نیســتم از من 
عکس یا فیلم بگیریدها... حوصله معروف شدن ندارم...». 
«سهیلا» گیره ســر، هدبند و کش سر درســت می کند. به 
دست ســازه هایش که نگاه می کنم، ســلیقه و زحمت را 
یکجا در کارهایش می بینم. همه را داخل یک جعبه بزرگ 
چیده و از یک مغازه لباس فروشــی بــه مغازه های دیگر 
می برد تا برای محصولاتش مشتری پیدا کند. از مغازه های 
زیادی در محدوده «هفت حوض» جواب سربالا شنیده، اما 
بدون ناامیدی ادامه می دهد. جعبه به اندازه کافی سنگین 
است. دســت هایش را الکل باران می کند و وقتی مطمئن 
می شود که قصد عکاسی نداریم، می گوید:  «حدود شش 
ماهی می شــود که بعد از یادگرفتن کار گل ســازی، برای 
فروش به مغازه ها می آیم. داخــل مترو نمی توانم بروم؛ 
نه برای ترس از کرونا، بیشــتر از دیدن آشنا و فامیل نگران 
هستم وگرنه وقتی آدم کمک خرج خانه و همسرش باشد 
که از هیچ مریضی و ســختی نمی ترســد. اگر کاســبی ام 
همچنان نگیرد، مترو هم می روم و در کنار ماسک، عینک 
هم می زنم که آشنا من را نبیند. آن وقت باید شانس بیاورم 
که از تــن صدا و حرکاتم من را شناســایی نکنند. باورتان 
نمی شــود، ســاختن تک تک این گیره ســر ها زمان و ذوق 
زیادی می خواهد و همه با نگاه اول قیمت ها را بسیار پایین 
می آورند و از ارزش کار کم می کنند تا پول کمتری بدهند. 
درحالی که قیمت تمام شــده یک گیره سر بسیار بالا است. 
اینستاگرام هم صفحه ای ساختم تا بدون دغدغه بفروشم 
اما تا با کار آشــنا نشوند و اعتماد نکنند که بی فایده است. 
تا دلتــان بخواهد هم مردم از خرید های اینترنتی ناراضی 
هستند». خنده عصبی می کند و ادامه می دهد: «مجبورم 
بــه مغازه ها بروم تا همراه با کار بازاریابی، کارتم را پخش 
کنم. خیلی ها هم دیگر حوصله درست و حســابی ندارند 
و بیشــتر اوقات دقت کرده ام کــه کارت را دور می اندازند 
یا کمی جلوتر پاره اش می کنند. دیگر خبر ندارند که برای 
چاپ کارت چقدر هزینه می شــود. اگر تــا چند روز دیگر 
کاســبی نداشتم، راهی جز دست فروشــی در مترو ندارم. 
دزدی که نمی کنم، دارم کار می کنم پس هر آشــنایی که 
دیدم هم اهمیتی ندارد...». جمله آخر را با شک و دودلی 
گفت و به ســمت دو دختر جوان رفت تا شاید هد سری 

بفروشد... .
کرونا کمرمان را  شکسته  است

کمی جلوتر زن میان سالی که ماسک به صورت دارد، 
بســاط گل و گلدان پهن کرده و همراه با پســر کوچکش 

نشسته است تا سر و کله یک مشتری پیدا شود. پلاسیدگی 
بسیاری از گل هایش حکایت از کسادی بازار داشت. گاهی 
سعی می کند با صدایی که ظریف است، توجه رهگذران را 
به خودش جلب کند اما بیشتر مواقع سربه زیر و نگاهش به 
عبور مردم است؛ «اگر مناسبت یا عیدی باشد، دانشجوها، 
جوان ترها و گاهی آقایــان گل می خرند. گل مریم، نرگس 
و... بیشــتر خواهان دارد اما وقتی فصل این گل ها نباشــد، 
گل های رز هم روی دســتمان می ماند. قبلا دســته بندی 
می کردم و داخل مترو هم می رفتم اما گل ها خیلی زود در 
فضای بسته پژمرده می شوند و همه روی دستم می مانند. 
خانم ها زمان خرید گل بســیار بســیار حســاس هستند و 
دقت می کنند اگر گل ها کوچک ترین ایرادی داشــته باشد، 
نمی خرند». دختر جوانی کنار بساطش آمده تا از گل های 
رز پرپر شــده بخرد، با چانه زدن، کمترین قیمت را می دهد 
و همــه را داخل جعبه کادویی اش می ریزد و می رود... زن 
گل فروش می گوید: «همین گل ها که پرپر شــده، با قیمت 
بالایی خریده ایم امــا چون بازار ضعیف بوده، همه خراب 
شــده اند و ســالم ها را نگه می داریم تا شاید کسی بخرد. 
هر روز حوالی ۱۰ صبح روی پل عابر پیاده بســاط می کنم 
یا گوشــه ای از خیابان می نشینم. روی پل که هستم نگران 
بچه ام که شیطنت نکند. در کنارش نگاه سنگین عابران هم 
هست که مسیر رفت وآمدشــان تنگ شده است. چاره ای 
ندارم. آخر ماه کرایه خانــه دارم؛ کار نظافت منازل هم به 
خاطر کرونا تعطیل شــده و کســی بــرای نظافت، تماس 
نمی گیــرد و شــرکت های خدماتی هم تعطیل شــده اند. 
قبل از کرونا ســختی داشتیم و حالا سختی ها جور دیگری 
کمرشکن شده؛ این بچه هم هر روز با من است. تنها امیدم 
همین اســت... از همسرم جدا شدم. اعتیاد داشت و دیگر 
بستری کردن و ترک دادنش بی فایده بود. متواری شده و من 
و این طفل معصوم هم طور دیگری اسیر شده ایم. باز هم 
خداروشکر، خدا روزی رســانه؛ به مو رسیده اما پاره نشده 
است...». پســربچه بهانه دستشــویی گرفته است و مادر 
دســتش را می گیــرد و به کناری از خیابــان که رفت وآمد 

کمتری دارد، می روند... .
درآمد همسرم کافی نیست

همه چیز گران شده؛ مسئولان خرید نمی کنند؟
«ســاره.م» زن جوان دیگری اســت کــه گاهی تراکت 
رســتوران ها و گاهــی هــم تراکــت ســالن های زیبایی و 
آرایشگاه ها را پخش می کند. وقتی با او هم کلام می شویم 
از اجبارش برای کارکردن می گوید؛ اینکه دو پسربچه دارد، 
یکی اول دبستان و دیگری کلاس پنجم است؛ «در کنار تمام 
مشکلات هر ماهه، دردســر تازه مان این است که موبایلم 
قدیمی اســت و برای کلاس های مجازی و آنلاین کشش 
ندارد. تازه تا الان هم زیادی عمر کرده و نگران هستیم که 
زمان امتحانــات بچه ها از کار بیفتد. هزینه تعویض باتری 
بسیار گران تمام شد. LCD هم تعویض شد. هر مغازه دار 
هم برای تعمیر موبایل، قیمت خودش را می گفت... تمام 
اینها خرج و مخارج است. همسرم هم راننده اسنپ است 
و با موبایل خودش کار می کند. بچه ها خرج دارند. چقدر 
بنشینم تا همسرم کار کند؟ به سختی راضی شد که من هم 
کار کنــم و از قبل با من اتمام حجت کرد که چه خطراتی 

دارد و مسئولیتش را گردن خودم انداخت؛ خب همه چیز 
گران شده. ته دل همسرم گرچه رضایت نداشت، اما وقتی 
دســتمزد من یک گوشــه کوچکی از کار را می گیرد، بیشتر 
خوشــحال می شــود. ما هر ماه هم اهل خریدن گوشت و 
مرغ نیســتیم. میوه به کفایت و با صرفه جویی می خریم، 
اما واقعا گران شــده. همه چیز چندین برابر. نمی دانیم تا 
کی ادامه دارد. مســئولان خودشان خرید نمی روند؟ بچه 
ندارند؟ باور کنید حقوق یک نفر به سختی کفاف می دهد. 
باز هم می گویم که ما جزء خانواده هایی هستیم که همیشه 
هشــتمان گروی نه مان بوده و اهل پس انداز بودیم تا سر 
ســال به پول پیش اضافه کنیم و کاسه چه کنم به دست 
نگیریم، اما دیگر نمی توانیم پس انداز کنیم و نهایت تا وسط 
ماه یا بیســتم هر ماه بکشــانیم؛ آن هم از هر هزینه ای باید 
بزنیم و کم کنیم. سر ســال هم بگوییم خدا بزرگ است و 
نهایت چند منطقه پایین تــر و به خانه کوچک تر می رویم، 
درحالی کــه ما منطقه پاییــن هم زندگی می کنیــم و...». 
حرفش که تمام می شــود به سوپر میوه کنار خیابان اشاره 
می کند و به خنــده می گوید: قیمت موز و خیار چقدر زیاد 
شــده... مثل قدیم موز شــده میوه اعیانی...». سری تکان 
می دهــد و همراه با خداحافظی کوتاهــی می رود تا چند 

تراکت به مغازه ها بدهد... .
تهیه بساط دست فروشی با وام یک میلیون تومانی!

«محمدی» خانم میان سال دیگری است که خودکار، 
چســب و لوازم تحریر می فروشد. چادرش را محکم نگه 
داشــته و هم زمان نایلون بزرگی را حمل می کند. هر روز 
صبح زود از شــهرری با متــرو می آید و بــه مغازه دارها 
خودکار و چسب می فروشد. بســیاری از مغازه دارها او را 
می شناسند و با احترام برخورد می کنند اما عده دیگری از 
مغازه دارها بی اعتنایی می کنند یا می گویند که تازه خریدیم، 
هر روز کــه خودکار نمی خرنــد... این حرف هــا را وقتی 
اســتراحت می کند می زند که در مترو دســت زیاد شده و 
دیگر خانم ها همه در مترو می فروشند؛ «من صدای بلندی 
ندارم و زیر ماسک به سختی حرف می زنم و کسی صدایم 
را نمی شــنود». از بچه مریضش می گوید که چند ساعتی 
در روز مجبور اســت تنها در خانه بماند و تمام حواسش 
به بچه است. «بچه ام کوچک نیست، ۳۵ سالش است اما 
عقل درست و درمان ندارد... نوزاد بود که تب کرد و از نظر 
ذهنی مشکل دار شد...». چشم هایش از اشک پر می شود و 
می گوید: «بیرون که می روم به خدا می سپارمش. همسرم 
قبل از فوتش یک خانه کوچک و قدیمی برایمان گذاشت؛ 
مستمری ناچیزمان کفاف نمی دهد. یک  بار وام یک میلیون 
تومانی معیشــتی دریافت کردم و با آن این وسایل را برای 
فروش خریدم که کار کنم. لوازم خیلی گران شــده. اینها 
را که بفروشــم مگر با این قیمت ها چقدر دیگر می توانم 
جنس بخرم و با قیمت قبل بفروشم؟ کار عار نیست، من 
هم از کار نمی ترســم، کرونا که تمام شود، باز می توانم در 
خانه های مردم نظافت کنم یا برای پرستاری از سالمند یا 
مریض بروم و درآمد داشته باشم». همان طور که صحبت 
می کند ذهنش درگیر می شــود و ســراغ مغــازه دیگری 
می رود که بتواند چیزی بفروشد و فراموش می کند که چه 

می گفت... .

یک لقمه نان با فروش کارهای دستی
کوچ زنان دست فروش از مترو به خیابان ها

کوهیار آفاق: بعد از سال های طولانی کشمکش و بحث و جدل درباره نحوه 
برگزاری آزمون کنکور، بالاخره اخبــاری درباره ایجاد تغییراتی در این ماراتن 
عظیم علمی کشور شــنیده شــد. مدت ها صحبت درباره این بود که آزمون 
کنکور به خاطر هزارویک بحرانی که با خود به دنبال دارد، نیازمند اصلاحیه 
اســت. اما شکل این تغییر خود پرونده ای جداگانه دارد. تا اینکه اوایل تیرماه 
ســال جاری خبری از شورای عالی انقلاب فرهنگی رسید. بر اساس این خبر، 
در آخرین جلسه مهم این شورا تصمیماتی اتخاذ شده که در یکی از مهم ترین 
آنها، قرار بر این اســت کنکور به جای یک مرتبه در سال، در دو مرحله مجزا 
برگزار شــود. همچنین، بر اساس این مصوبه قرار شد از سال ۱۴۰۲ در پذیرش 
دانشگاه ها سهم سابقه تحصیلی ۶۰ درصد و سهم کنکور دروس تخصصی 
۴۰ درصد احتســاب شــود. بــر همین اســاس، در کنکور سراســری دروس 
تخصصی و در ســوابق تحصیلی دروس عمومی مورد ارزیابی قرار می  گیرد. 
مهم ترین تغییری که این مصوبه در صورت تأییدشدن نهایی ایجاد می کند این 
است که امتحان کنکور برای دروس تخصصی دو بار در سال برگزار می  شود 
و نتایج امتحانی که از لحاظ ســوابق تحصیلی و اختصاصی کنکور سراسری 
گرفته می شود تا دو ســال اعتبار خواهد داشت. اما آیا این مصوبه دوای درد 

کنکور و معضلات آن خواهد شد؟
 ۲ بار کنکور در سال تنش را کم می کند یا زیاد؟

تصمیماتی را که در این جلســه گرفته شــد، می تــوان به نوعی جدی ترین 
تصمیمات درباره کنکور در بازه ۵۰ ســال اخیر حوزه آموزشی کشور دانست. در 
حال حاضر حدود ۱۷ درصد صندلی های دانشــگاه ها بدون کنکور پر می شــود 
و حدود ۱۳ درصد ظرفیت دانشــگاه ها نیازمند شــرکت داوطلبــان در کنکور 
دومرحله ای اســت. طبق تصمیم شــورای عالی انقلاب فرهنگی، بررسی سایر 
بخش های سیاست ها و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود 
به آموزش عالی در جلســه بعد ادامه خواهد یافت. با وجود اینکه در ۴۲ سال 
اخیر از هر هشت نفر، یک نفر در دانشگاه های دولتی پذیرفته شده اند، داوطلبان 
به دلایل اقتصادی و کیفی ترجیح می دهند در رقابت ســنگین کنکور سراسری 
شــرکت کنند و رفتن به دوره های شهریه پرداز بدون آزمون بخش غیردولتی را 
در اولویت خود قرار ندهند. به عنوان نمونه در ســال ۱۳۹۹ حدود یک میلیون و 
۲۴۷ هزار نفر در کنکور سراســری شــرکت کرده و صرفا حــدود ۱۵۵ هزار نفر 
در دانشــگاه های دولتی پذیرفته شده اند. مجموعه این موارد سبب شده که در 
سال های اخیر، هر بار که فصل کنکور می رسد، موجی از اخبار و حاشیه هم ایجاد 
شود. بخشی از این اخبار، همواره حول محور موضوعات روانی دانش آموزان و 
خانواده هایشان قرار دارد. سال های زیادی که در آنها کنکور برگزار شده، بارها و 
بارها خبرهای رســمی از خودکشی یک نوجوان نوشتند. نوجوانی که به خاطر 
عدم موفقیت در این آزمون نتوانسته به زندگی اش ادامه دهد. مسئله دیگر اما 
معطوف بر ذی نفعانی اســت که آزمون کنکور در تمام این ســال ها برای خود 
ساخته و پرداخته است. از مؤسسه های کنکور که با برگزاری کلاس، تدوین کتب 
درسی، آموزش تکنیک  های تست زنی و امثالهم یک شبه راه صدساله را رفته اند 

تا آنها که مدرک و ســؤال کنکور می فروشند. این پرونده، جراحی کنکور و ابعاد 
تغییر آن را مورد رصد قــرار خواهد داد. حالا حامیان این مصوبه معتقدند این 
روش می تواند تنش و فشــار بالایی را که این آزمون طی سالیان دراز در جامعه 
ایجاد کرده از بین ببرد و قدم بزرگی برای ورود عادلانه و سنجش با کیفیت بالاتر 
برای ورود به بهترین دانشــگاه ها و رشــته ها باشد. در مقابل هستند افرادی که 
می گویند این تغییرات به خودی خود نمی تواند چیزی را عوض کند و چه بســا 

باعث افزایش تمامی مشکلات مرتبط با کنکور هم شود.
در انتظار عدالت آموزشی

کنکور اگر علت بسیاری از مســائل است، خود نیز معلول شرایط حاکم بر 
فضای نظام اقتصادی و اجتماعی بیرون از نظام آموزشــی و دانشگاه محوری 
نظام آموزشی به حساب می آید. هرچند نابرابری دستمزدها بین مشاغل تا حدی 
نه تنها قابل پذیرش بلکه برای نیل اســتعدادها به آن مشــاغل مطلوب تلقی 
می شود اما نابرابری به شکل موجود باعث شده بسیاری حتی از فارغ التحصیلان 
رشته های دیگر ازجمله مهندسی اقدام به شرکت مجدد در کنکور آن هم فقط 
برای رشته های گروه پزشکی کنند. از نظر متخصصان، مادامی که همه مشاغل 
از شأنیت اجتماعی برخوردار نباشند و این نابرابری دستمزد به این شکل وجود 
داشــته باشد، طبیعی است در شــرایط عدم تعادل تقاضا و ظرفیت شاهد این 
مســئله باشیم و همین هم ریشه مشــکلات و چالش هاست. بنابراین اصلاح 
بنیادین کنکور مســیر دیگری غیر از تغییر شکل و شــمایل آن دارد و درک این 
موضوع برای بررسی مصوبه اخیر شورای  عالی انقلاب فرهنگی ضرورت دارد. 
آنچه از مصوبه اخیر مشــخص است، این است که اولا قرار است سهم سوابق 
تحصیلی از ۲۵ درصد با تأثیر مثبت به ۶۰ درصد با تأثیر قطعی افزایش یابد و 
کنکور تنها مختص دروس اختصاصی باشــد و دروس عمومی در آزمون های 
نهایی ســال یازدهم و دوازدهم مورد ســنجش قرار گیرند. اختصاصی شــدن 
کنکور می تواند به کیفیت ورودی رشته ها در دانشگاه ها کمک کند و همچنین 
با حذف دروس عمومی از کنکور، از مشــغله و نگرانی دانش آموزان کمتر کند 
و فرصت زندگی بیشتر در سنین نوجوانی بدهد و این موضوع به کوچک شدن 
بازار مافیــای کنکور هم کمک کند؛ چراکه دیگر نیازی به تهیه کتاب و بســته 

کمک آموزشی برای دروســی مثل عربی و ادبیات برای داوطلب رشته ریاضی 
نیست و این موضوع از حیث اینکه هزینه تهیه کمک درسی برای قبولی کنکور 
کمتر می شــود می تواند رقابت کنکور را کمی عادلانه تر کند. اما نمرات آزمون 
نهایی که عموما تشریحی برگزار می شود، آن قدر تفکیک پذیر نیست که بتواند 
ملاک ارزیابی و سنجش قرار گیرد و نهایتا رقابت اصلی بر سر همان ۴۰ درصد 
باقی خواهد ماند. نگرانی اما اینجاست که سطح این آزمون ها فراتر رفته و به 
نوعی طراحی شوند که هم سطح استرس و نگرانی دانش آموزان را بیشتر و هم 
بازار مافیای آموزشی را گسترده تر کند. همچنین مسائلی قبیل امنیت برگزاری، 
تأثیر سلیقه در تصحیح آزمون های تشریحی و فرصت ترمیم معدل که با تقبل 
هزینه فرصت جبران را فراهم می کند، نگرانی هایی منطقی اســت که باید در 
ارزیابی این طرح از حیث عدالت مدنظر قرار داد. اما لازمه آن اطلاعات دقیق از 

جزئیات و برطرف شدن ابهامات موجود در مصوبه مذکور است.
ابهامات مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی باید برطرف شود

«عادل برکم»، کارشــناس آموزش، معتقد اســت تأثیر امتحانات نهایی یا 
اختیاردادن به دانشــگاه ها برای تعیین حداقل معدل، از انتقاداتی است که به 
این طرح وارد شــده اســت. او در این باره می گوید: «به نظر فضایی که منجر به 
این تصمیمات شــده این بوده که دروس و برنامه درسی آموزش و پرورش برای 
دانش آموزان اهمیت داشته  باشد و تحت تأثیر کنکور و دروس اختصاصی قرار 
نگیرد. کمااینکه شــاهد هســتیم مدارس غیردولتی بعضا کلاس های دروس 
غیرکنکــوری را به دروس کنکوری اختصاص داده انــد، اما مدارس دولتی این 
اجازه را ندارند. بنابراین این نگرانی را هم باید در نظر داشت که با بی تأثیرشدن 
معــدل و امتحانــات نهایی، ایــن اتفاق در آینده بیشــتر رقم بخــورد و باعث 

نابرابرترشدن شرایط برای دانش آموزان مدارس دولتی شود».
برکــم ادامه داد: «برگزاری دو بار در ســال کنکــور می تواند باعث کاهش 
اضطراب دانش آموزان شود. اما واضح نیست که قرار است کنکور دومرحله ای 
برگزار شود یا در دو نوبت که مثلا ظرفیت ها تقسیم شده و برای هرکدام آزمون 
برگزار شــود. اما از این جهت که به جای رقم خوردن سرنوشــت تحصیلی در 
چهار ساعت، در هشت ساعت رقم خواهد خورد یا اینکه برای شرکت مجدد در 
کنکور منتظر امتحان سال بعد نباشند، می تواند به کاهش اضطراب و نگرانی 
دانش آمــوزان کمک کند. در واقع تقلیل مفهوم عدالت آموزشــی به کنکور و 
قبولی دانشگاه ظلم بزرگی به عدالت آموزشی است. همچنین مسئله کنکور 
بیش از آنکه راه حل آموزشــی داشته باشــد، باید در نظامات دیگر به دنبال آن 
بود. در نهایت هم اینکه به نظرم می توان کنکور را برای کاســتن از ضعف ها و 
ایراداتش و نزدیک کردن رقابت سراسرناعادلانه به عدالت اصلاح کرد و باید از 
آن استقبال کرد. این مصوبه هرچند نکات مثبتی دارد که می توان در نظر گرفت، 
اما با ابهامات موجود و مشــخص نبودن جزئیــات و نگرانی هایی که در اجرا و 
واقعیت وجود دارد، تا زمانی که ابهامات برطرف نشــود، در ساختار موجود نه 
می توان جرئت موافقت با آن را داشــت و نه با توجه به نکات مثبتش، خیلی 

مخالف آن بود».

کنکور دومرحله ای به سود کیست؟

سرنوشت مبهم ماراتن علمی کشور


